
 1

 
 
RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI 
ED ISTITUZIONALI – AREA DIDATTICA 
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 
ED ESAMI DI STATO  
         Decreto n. 203 
         Scadenza 8 giugno 2009 
 
          

IL RETTORE 
 
VISTO l’accordo di programma tra l’Università degli Studi della Basilicata e la 

Michele Malanga Foundation, con il quale la predetta fondazione si impegna 
a donare la somma complessiva di $ 100.000 (centomila dollari), che sarà 
erogata all’Università con rate annuali; 

 
VISTA la nota del 04 marzo 2009 con la quale il sig. Malanga Annibale M.A., in 

rappresentanza della Malanga Foundation, in forza della procura notarile del 
23 settembre 2004, ha indicato i criteri da inserire nel bando per l’attribuzione 
di n. 10 borse di studio dell’importo di € 3.360,00 ciascuna, destinate a 
studenti iscritti presso le Facoltà di Ingegneria e di Scienze MM.FF.NN. 
dell’Università degli Studi della Basilicata, di cui n. 6 borse destinate a 
studenti iscritti ai corsi di laurea triennale e n. 4 borse destinate a studenti 
iscritti ai corsi di laurea specialistica; 

 
CONSIDERATO che sul capitolo I 04 02 008 del Bilancio Universitario “Borsa di Studio 

Michele Malanga Foundation” - E.F. 2008, è disponibile la somma di  € 
33.360,00 (equivalente a $ 39.506,87); 

 
VISTA la delibera del 24 marzo 2009, con la quale il Senato Accademico ha 

destinato la somma di € 33.360,00, derivante dall’Accordo tra l’Università 
degli Studi della Basilicata e la Michele Malanga Foundation, all’erogazione 
di n. 10 borse di studio dell’importo di € 3.360,00 ciascuna ed ha approvato i 
criteri di attribuzione delle predette borse, così come proposto dalla “Michele 
Malanga Foundation”;  

 
D E C R E T A 

  
Art. 1 - L’Università degli Studi della Basilicata, per l’a.a. 2008/2009, bandisce n. 10  borse di 
studio dell’importo di € 3.360,00 ciascuna, destinate a studenti iscritti presso le Facoltà di 
Ingegneria e di Scienze mm.ff.nn. dell’Università degli Studi della Basilicata, di cui  n. 6 borse 
destinate a studenti iscritti ai corsi di laurea triennale e n. 4 borse destinate a studenti iscritti ai corsi 
di laurea specialistica, finanziate dalla“Michele Malanga Foundation”.  
  
Art. 2 – Le predette borse saranno attribuite, prioritariamente, a studenti regolarmente iscritti ai 
corsi di laurea di cui al precedente art.1, residenti nel Comune di Bella e, in subordine, agli studenti 
residenti nei Comuni dell’area del Marmo Platano (Balvano, Baragiano, Castelgrande, Muro 
Lucano, Pescopagano, Ruoti) ed in subordine ancora a studenti residenti nella Regione Basilicata, 
che nell’a.a. 2007/2008 abbiano conseguito il maggior numero di crediti formativi (escluse le prove 
di conoscenza e qualsiasi altro tipo di verifica il cui giudizio finale non sia espresso con votazione  



 2

in trentesimi) ed abbiano la media ponderata più alta; a parità di votazione prevarranno i candidati 
che all’atto dell’iscrizione abbiano dichiarato il reddito equivalente più basso.  
 
 
 
Art. 3 – Per l’ammissione al concorso gli interessati dovranno far pervenire, a mano o a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento, apposita domanda in carta semplice (come da Modello A” 
allegato al bando), indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Basilicata – 
Ufficio Diritto allo Studio ed Esami di Stato  – Via Nazario Sauro, 85 – 85100 Potenza,  entro e non 
oltre 60 giorni  dalla data di affissione del presente bando all’Albo Ufficiale di questa Università. 
Nella domanda i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di 
esclusione dal concorso: 
a) nome e cognome; (in stampatello se la domanda non sia dattiloscritta); 
b) la data ed il luogo di nascita; 
c) la residenza anagrafica, il domicilio eletto agli effetti del presente bando (specificando il codice    
di avviamento postale ed il numero telefonico); 
d) il codice fiscale; 
e) i crediti acquisiti nell’a.a. 2007/2008 con l’indicazione dei relativi esami sostenuti e della media 
ponderata; 
f) di non essere in possesso di altro diploma di laurea; 
g) di non essere incorso, in qualità di studente, in sanzioni disciplinari; 
h) di non aver mai fruito di borsa di studio conferita dalla Michele Malanca Foundation; 
i) di aver presentato per l’a.a. 2007/2008 all’atto dell’iscrizione, il modello ISEE attestante il 
reddito (indicare  l’importo del reddito equivalente). 
Tale domanda dovrà essere debitamente sottoscritta dal candidato, pena l’esclusione dal concorso.    
 
Art. 4 – Le borse saranno assegnate a giudizio insindacabile della Commissione giudicatrice, 
nominata dal Rettore su proposta del Senato Accademico. 
 
Art. 5 – L’importo delle borse sarà corrisposto ai vincitori in unica soluzione. 
 
Art. 6 – Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241, il Responsabile del procedimento concorsuale di 
cui al presente bando è la Sig.ra Elvira Rita D’Oto.  
 
Art. 7 – Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196, si informa che l’Università si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso. 
 
Art. 8 – Il presente bando sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sarà, altresì, pubblicato nel 
sito internet dell’Università degli Studi della Basilicata, al seguente indirizzo: www.unibas.it. 
 
 
Potenza, 7 aprile 2009 
 
                                                                                                    F.to IL RETTORE 
                                                                                    (Prof. Antonio Mario TAMBURRO) 
 
 
 
 


